
 diário oficial Nº 34.717  93 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 222/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 49/2021-8ª PC/MPC (Protocolo PAE 
nº 2021/1043730), pelo qual a Procuradora de Contas Danielle Fátima 
Pereira da Costa requer a concessão de 30 (trinta) dias de férias relativas 
ao exercício 2021, que foram suspensas pela PORTARIA nº 157/2021/MPC/
PA, de 03/08/2021, a serem usufruídos no período de 16/11 a 15/12/2021;
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016;
RESOLVE:
Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, 
matrícula n° 200247, para o período de 16/11 a 15/12/2021, 30 (trinta) 
dias de Férias, relativos à segunda parcela do exercício 2021, que foram 
suspensos pela PORTARIA nº 157/2021/MPC/PA, de 03/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de setembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 710666
PORTARIA N° 224/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana Carolina Ma-
tos Lima, datado de 23/09/2021 (Protocolo PAE nº 2021/1055598), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA CAROLINA MATOS LIMA, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200268, para o perí-
odo de 16 a 30/11/2021, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 01/07/2020 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de setembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 710678
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 223/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que foram concedidos ao servidor Fábio Costa Lima, para o período 
de 08 a 22/09/2021, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 
2020/2021, conforme PORTARIA nº 057/2021/MPC/PA, de 07/04/2021;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando nº 42/2021/DADM – MPC/PA, de 
21/09/2021, (Protocolo PAE n° 2021/1046538), pelo qual se requer a alte-
ração do referido período de férias para 16/11 a 30/11/2021 (15 dias), em 
razão da superveniente necessidade do serviço;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
I - Alterar, de 08 a 22/09/2021 (15 dias) para 16 a 30/11/2021 (15 
dias), o gozo de férias do servidor FÁBIO COSTA LIMA, matrícula nº 
200264, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Engenharia Civil, relativo ao período aquisitivo 2020/2021, concedido pela 
PORTARIA nº 057/2021/MPC/PA, de 07/04/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 08/09/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de setembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 710673
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3150/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 097/2020-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de material 
de manutenção civil, de uso corretivo e preventivo, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do 
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 
de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA e, no seu impedimento, MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e 
a servidoraMONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contado-
ra, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 29 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 710956
PORTARIA Nº 3144/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Protocolo GEDOC nº 
118599/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso 
público para o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do 
quadro de pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, de 

acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 
534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membros da Equipe de Apoio o servidor RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA e, no impedimento deste, CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e 
a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 29 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 710949
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 28 de setembro de 2021
PORTARIA Nº 0455/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2003/2020-MP/PGJ, de 
16/07/2020, publicada no D.O.E. de 20/07/2020, que instituiu, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão Permanente de 
Recebimento de Materiais e Equipamentos;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 15/09/2021, protocolizado 
no “SIP” sob o n.º 13637/2021, em 15/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, Técnico 
- Analista de Sistema - Desenvolvimento, Diretor do Departamento 
de Informática, e CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, Técnico- 
Analista de Sistema - Modelagem, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
substituírem os servidores ADRIANO SILVA DE ARRUDA e RENATO LENO 
CUNHA ALMEIDA nas funções de titular e suplente, respectivamente, no 
recebimento de material e equipamento de informática, designados pela 
PORTARIA n.º 2003/2020-MP/PGJ, de 16/07/2020, publicada no D.O.E. de 
20/07/2020, a contar de 16/09/2021, até ulterior deliberação.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 710921
.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 094/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 037/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empre-
sa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A, portadora do CNPJ/MF nº. 
05.388.674/0002-00
Objeto: serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo 
o fornecimento e emprego de peças, sem ônus para este Órgão Ministerial, 
em 01 (um) equipamento multifuncional (copiadora/ impressora/ scanner) 
monocromática de grande porte, marca Xerox, modelo D-125 com módulos 
de alimentação de papel e acabamento e controladora de impressão externa
Data da Assinatura: 29/09/2021.
Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022
Valor Global: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão Elemento: 3390-39 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 710700
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3065/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129923/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIEL BRAGA BONA
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I (Polo Altamira)
MATRÍCULA: 999.2344
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Florianópolis/SC
PERÍODO(S): 27/09/2021 - 01/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 24 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


